
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 54/2017 del 18/12/2017

Oggetto:  FIERE  DI  PARMA  S.P.A.  -  INDIRIZZI  PER  LA  COSTITUZIONE  DI  UNA  NUOVA 
SOCIETA' CON VERONAFIERE S.P.A. L'ORGANIZZAZIONE DI ATTIVITA' FIERISTICHE.

L’anno  DUEMILADICIASSETTE addì  DICIOTTO del mese di  DICEMBRE alle ore  08:30 in 
Parma e nella Sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio  Provinciale convocato nei modi e 
termini di legge .
Presieduto da  FILIPPO FRITELLI - Presidente della Provincia

Al momento della votazione dell’argomento in oggetto risultano :

AGOLETTI MATTEO Assente CANTONI GIANPAOLO Presente
ALLODI FILIPPO Assente FRITELLI FILIPPO Presente
ARDUINI UBALDO Presente GRENTI EMANUELA Presente
BIANCHI PAOLO Presente MARI ANDREA Assente
BIANCHI ROBERTO Presente MASSARI ANDREA Presente
BODRIA AMILCARE Presente SERPAGLI GIANPAOLO Assente
CANOVA MICHELA Assente

Presenti: 8 - Assenti: 5

Partecipa  alla  adunanza  il  Segretario  Generale RITA  ALFIERI il  quale  provvede  alla 
redazione del seguente verbale.

Constatato che il numero dei presenti è legale, i lavori proseguono.

Fungono  da  scrutatori  i  Consiglieri:  BIANCHI  PAOLO,  BODRIA  AMILCARE,  MASSARI 
ANDREA.

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1322/2017

Oggetto:  FIERE  DI  PARMA  S.P.A.  -  INDIRIZZI  PER  LA  COSTITUZIONE  DI  UNA  NUOVA 
SOCIETA' CON VERONAFIERE S.P.A. PER L'ORGANIZZAZIONE DI ATTIVITÀ FIERISTICHE. 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO

- che Fiere di Parma S.p.A., è stata costituita il 14/06/2002 da Comune di Parma e Provincia di 
Parma,  con  iscrizione  nel  Registro  delle  Imprese  in  data  09/07/2002,  a  seguito  della 
trasformazione dell’Ente Autonomo Fiere di Parma in società per azioni;

- che a tutt'oggi il  capitale sociale di Fiere di Parma S.p.A.,  interamente sottoscritto e versato, 
risulta pari ad euro 25.401.010,00, suddiviso in n. 2.540.101 azioni del valore nominale di euro 
10,00 ciascuna e che la compagine sociale è rappresentata nella seguente tabella:

Socio n. azioni % capitale sociale

Provincia di Parma 497.438 19,58%

Comune di Parma 497.438 19,58%

C.C.I.A.A. 261.162 10,28%

Regione Emilia Romagna 129.143 5,08%

Cariparma Crédit Agricole 910.640 35,85%

Unione P.se Industriali 170.845 6,73%

Altri soci privati 73.434 2,89%

Totale 2.540.101 100,00%

- che lo statuto sociale di Fiere di Parma attribuisce agli Enti Pubblici soci un diritto di veto in tema 
di decisioni afferenti l'oggetto sociale e il cambiamento di destinazione del polo fieristico di Parma, 
oltre a garantire prerogative speciali  ai detentori  di partecipazioni superiori al 15% del capitale 
sociale in particolare in materia di approvazione di operazioni straordinarie quali l'avvio di accordi 
di joint venture, l'acquisizione di partecipazioni e la costituzione di nuove società;

-  che la  quota di  partecipazione detenuta dai  soggetti  pubblici  sottoscrittori  di  patti  parasociali 
risulta essere complessivamente pari al 44,24% configurando Fiere di Parma come una società 
non sottoposta a controllo pubblico ai sensi dell'art. 2 del D.Lgs 19 agosto 2016, n. 175, Testo 
Unico in Materia di Società a Partecipazione Pubblica;

RILEVATO:

- che con atto di Consiglio Provinciale  n. 105  del 21/12/2010 è stato autorizzato, ai sensi dell'art. 
3,  commi  27  e  28,  della  Legge  n.  244  del  2007  il  mantenimento  della  partecipazione  della 
Provincia   di  Parma in  Fiere  di  Parma S.p.A.  in  quanto la  società  svolge servizi  di  interesse 

copia informatica per consultazione



generale con particolare riferimento allo sviluppo economico del territorio locale;

-  che  con  atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  33/2015  del  10/06/2015  è  stato  espresso  indirizzo 
favorevole alla costituzione da parte di Fiere di Parma S.p.A. di una New.co avente ad oggetto 
l'organizzazione della manifestazione Cibus TEC;

- che con il medesimo atto di Consiglio di cui al punto precedente è stato altresì dato mandato al 
Presidente,  o suo delegato,  di  esprimere nel  corso dell'Assemblea Ordinaria  dei  Soci  recante 
all'ordine  del  giorno  deliberazioni  inerenti  all'attuazione  del  Progetto  CibusTEC,  l'indirizzo 
favorevole  dell'Amministrazione  Provinciale  di  Parma  all'attuazione  del  progetto,  tenuto  conto 
dell'interesse strategico per il territorio locale e per la società partecipata Fiere di Parma S.p.A. di 
proseguire nelle attività di valorizzazione e promozione dei prodotti fieristici a contenuto food di 
Parma e del suo territorio e delle grandi potenzialità di sviluppo futuro offerte dall'alleanza con 
KoelnMesse GmbH;

VISTO:

- la nota del Presidente di Fiere di Parma Spa in data 24.10.2017, pervenuta al protocollo dell'Ente 
n.  28782 del  25 ottobre 2017 con la  quale viene segnalata l'esigenza  che i   rappresentanti 
dell'ente, in Consiglio ed in Assemblea, abbiano mandato a deliberare positivamente in merito alla 
costituzione di  una NewCo Fiere di  Parma S.p.a.  –  Verona Fiere S.p.a.  ed alla  conseguente 
costituzione  di  un'apposita  società  denominata  Verona  Parma  Exhibitions  S.r.l.  considerando 
quanto segue:

...”Fiere  di  Parma,  nell'ambito  di  un  articolato  piano  industriale  di  sviluppo,  ha  individuato  
l'opportunità di concludere un accordo di collaborazione con Verona Fiere volto, in prima battuta,  
alla  co-organizzazione di  un nuovo evento la  cui  preview si  terrà già quest'anno a Verona in  
contemporanea  ad  un  evento  già  esistente  e  organizzato  da  Verona  Fiere  (wine2wine  4/5  
dicembre 2017) e, in un secondo tempo, costituisca la base per una collaborazione su larga scala  
per una ulteriore internazionalizzazione  dei nostri eventi.

La costituzione della NewCo, frutto di un percorso che ha coinvolto il CDA di Fiere di Parma già  
dai primi mesi dell'anno con la condivisione di un piano di sviluppo che prevedeva valutazioni e  
approfondimenti di potenziali partner per sviluppi sia merceologici sia di mercato, ricade anche nel  
solco del percorso tracciato dal nostro Ministero dello Sviluppo Economico che da tempo auspica  
una presentazione unitaria del Made in Italy verso i mercati esteri.

Il Consiglio del 24/7/2017 ha dato mandato a Presidente e Amministratore Delegato di procedere  
con la firma di un MOU con Verona Fiere prodromico alla costituzione di una JV al 50% fra le  
parti.”

RITENUTO:

- che tale iniziativa rientra in un quadro di interesse strategico per il territorio e per la società Fiere 
di Parma S.p.A. che prosegue nelle attività di valorizzazione delle iniziative fieristiche e dei marchi 
con  l’obiettivo  di  sviluppare  nuove  forme  di  collaborazione  fra  le  principali  manifestazioni 
alimentari;

- che l’attività progettuale sopra illustrata rientra tra gli scopi statutari di Fiere di Parma S.p.A. come 
desumibile dall’articolo 2, comma c, dello statuto che recita: “La Società ha lo scopo … omissis … 
di organizzare e gestire – direttamente o indirettamente – manifestazioni fieristiche ed altre attività  
promozionali  sia all’interno del proprio quartiere che altrove,  sia in Italia che all’Estero,  con lo  
scopo di divulgare e valorizzare le attività produttive e commerciali sia nazionali che internazionali  
e, così, a titolo esemplificativo –“di gestire e sviluppare l’attività fieristica inerente l’intero comparto  
dell’industria  alimentare,  delle  attrezzature  ed  impianti  per  l’industria  alimentare  e  
dell’alimentazione  in  genere,  della  trasformazione  dei  prodotti  agricoli,  in  considerazione  del  

copia informatica per consultazione



territorio a ciò particolarmente vocato”;

-  che  l’industria  agroalimentare riveste un ruolo di  assoluta centralità  nel tessuto economico e 
produttivo di Parma e del territorio parmense; 

-  che la  società  Fiere di  Parma Spa eroga servizi  di  interesse generale e,  con i  suoi  marchi 
prestigiosi, contribuisce a favorire e promuovere lo sviluppo economico territoriale assicurando la 
presenza di un sistema fieristico locale in grado di produrre servizi di interesse generale per la 
collettività;

CONSIDERATO ALTRESI' CHE:
- gli “Indirizzi legislativi per la riforma del sistema di Governo regionale e locale e disposizioni su 
Città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”  presentati  dalla  Giunta  della 
Regione Emilia-Romagna in data 27 marzo 2015 prevedono di “riconsiderare l'assetto in materia 
di.....fiere”,  e l'art.  4,  comma 7 del  D.Lgs.vo 175/2016 e s.m.,  prevede che sono ammesse le 
partecipazioni nelle società aventi per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi fieristici e 
l'organizzazione di eventi fieristici....

VISTA la bozza di statuto della nuova società costituenda VPE S.r.l.,  allegato al  presente atto 
(Allegato  A)  e  il  documento  illustrativo  del  progetto  predisposta  da  Fiere  di  Parma  S.p.a. 
unitamente  alla  proposta  di  Business  Plan  (Allegato  B)  che  presenta  condizioni  di  equilibrio 
economico-finanziario;

DATO ATTO CHE il presente atto non comporta oneri diretti a carico del bilancio dell’Ente;

RITENUTO pertanto  opportuno  di  dare  mandato  al  Presidente,  o  ad  un  suo  delegato,  di 
partecipare  all'Assemblea  dei  Soci  di  Fiere  di  Parma  S.p.a.  esprimendo  il  voto  favorevole 
dell'Amministraizone  Provinciale  all'avvio  della  nuova  partnership  tra  la  società  e  VeronaFiere 
S.p.a.  relativa  all'iniziativa  di  cui  sopra ed alla  conseguenti  costituzione di  un'apposita  società 
denominata Verona Parma Exhibitions S.r.l.;

DATO ATTO CHE il presente atto non consiste né nella costituzione di una nuova società da parte 
della Provincia di Parma, né nell'acquisizione indiretta di una partecipazione in una società già 
costituita;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

ACQUISITO,  ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs.vo n.267 del 2000, il parere favorevole del 
Dirigente   del  Servizio  competente  e  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  in  ordine  alla 
regolarità tecnica e contabile;

RITENUTO  necessario dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, T.U.E.L. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la Segreteria ad 
apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad eventuali errori materiali, 
che non comportino modifica del contenuto volitivo dell'atto medesimo;

copia informatica per consultazione



DELIBERA

Per le motivazioni in premessa esposte:

- di dare mandato al Presidente, o ad un suo delegato, di partecipare all'Assemblea dei Soci di 
Fiere  di  Parma  S.p.a.  esprimendo  il  voto  favorevole  dell'Amministrazione  Provinciale 
all'avvio della nuova partnership tra la società e VeronaFiere S.p.a. Relativa all'iniziativa di 
cui sopra ed alla conseguenti costituzione di un'apposita società denominata Verona Parma 
Exhibitions S.r.l.;

- di stabilire che non dovrà essere richiesta al Socio  Provincia di Parma alcuna contribuzione 
diretta o indiretta conseguente alla realizzazione del progetto di cui trattasi;

- di dare atto che non è stata raggiunta la maggioranza qualificata (dei componenti) per dare 
immediata eseguibilità al presente atto, secondo quando previsto dall'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii. .

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1322 / 2017 – SERVIZIO FINANZIARIO ad oggetto:

“ FIERE DI PARMA S.P.A. - INDIRIZZI PER LA COSTITUZIONE DI UNA NUOVA SOCIETA' CON 
VERONAFIERE S.P.A. PER L'ORGANIZZAZIONE DI ATTIVITÀ FIERISTICHE  "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Parma, 13/12/2018

Il Responsabile

  GABRIELE ANNONI
  con firma digitale

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: 8

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

8 6 2 0

Esprimono voto  contrario  all'adozione del  presente  atto  i  Consiglieri:  ARDUINI  UBALDO, 
BIANCHI ROBERTO.

Esito votazione sull'immediata eseguibilità del provvedimento:  NON APPROVATA (N.B.: 
non è stata raggiunta la maggioranza qualificata dei componenti)

Consiglieri presenti: 8

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

8 6 2 0

Esprimono voto contrario all'immediata eseguibilità del presente atto i Consiglieri:  ARDUINI 
UBALDO, BIANCHI ROBERTO.

Si dà atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione  
audio relativa alla seduta.

copia informatica per consultazione



Il presente verbale viene letto e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Segretario Generale

FILIPPO FRITELLI RITA ALFIERI

copia informatica per consultazione


